ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

шммо ПРИКАЗ
№.

Б перечне зачётов и экзаменов,
выносимых на летнюю
промежуточную аттестацию
2Ш 9/2020 учебного года

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить перечень экзаменов и зачётов, выносимых на летнюю промежуточную
аттестацию 2019/2020 учебного года

Уровень — бакалавриат
Код и наименование направления — 58.03.01 «Востоковедение и африканистика»
Наименование образовательной программы — Востоковедение и африканистика

2 курс, учебный план per. № 18/5035/1

Наименование дисциплины
Вид

промежуточной
аттестации

Зачетные
единицы

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ДИСЦИПЛИНЫ
Основы экономики зачёт 2
Религии стран Азии и Африки зачёт 3
Физическая культура и спорт

аттестационное
испытание

0

ВАРИАТИВНЫЕ ДИСЦИПЛИНЫ
Русская философия конца XIX - начала XX века /
Современная философская герменевтика / Философия
культуры / Философия символических форм

зачёт 2

Курсовая работа 2 экзамен 3

Библиотечно-архивная практика зачёт 2

Траектории изучения Английского языка в сочетании с западным языком

Траектория 1
Английский язык
Английский язык / Немецкий язык / Французский язык

зачёт
зачёт \ п

Наименование дисциплины

Вид

промежуточной

аттестации

Зачетные

единицы

Траектория 2

Английский язык

Английский язык / Немецкий язык / Французский язык

зачёт

зачёт

3

1

Траектория 3

Английский язык

Английский язык / Немецкий язык / Французский язык

зачёт

зачёт

3

1

Траектория 4.2

Английский язык / Немецкий язык / Французский язык зачёт 4

Траектории изучения Русского языка в сочетании с западным языком

Траектория 1

Русский язык как иностранный

Английский язык / Немецкий язык / Французский язык

зачёт

зачёт

6

1

Траектория 2

Русский язык как иностранный

Английский язык / Немецкий язык / Французский язык

аттестационное

испытание,

экзамен

зачёт

6

1

Группа специализаций Арабская филология

Арабский язык экзамен 6

Древняя и средневековая арабская литература экзамен 2

История арабских стран экзамен 3

Французский язык для востоковедов зачёт 2

Турецкий язык / Язык иврит экзамен 3

Г руппа специализаций Бирманская филология

Бирманский язык экзамен 11

Древняя и средневековая литература Мьянмы / Древняя

и средневековая литература Индии
экзамен 2

История Мьянмы экзамен 3

Г руппа специализаций Вьетнамско-китайская

филология

Вьетнамский язык экзамен 8

Древняя и средневековая литература Китая экзамен 2

История Вьетнама и Китая экзамен 3

Китайский язык зачёт 3

Г руппа специализаций Г ебраистика (иврит,

арабский и арамейский язык)

Арабский язык экзамен 3

Древняя и средневековая литература на иврите экзамен 2

История Израиля (X век до н.э. - XXI век) экзамен 3

Язык иврит экзамен 8

Г руппа специализаций Египтология (языки,

история и культура Древнего Египта)

Арабский язык экзамен 3

Египетский язык зачёт 5

История Древнего Египта экзамен 3

История стран Азии и Африки экзамен 2

Немецкий язык для востоковедов экзамен 3

Наименование дисциплины

Вид

промежуточной

аттестации

Зачетные

единицы

Группа специализаций Индоарийская филология

(языки хинди и санскрит)

Бенгальский язык / Язык телугу / Язык урду зачёт 2

Древняя и средневековая литература Индии экзамен 2

История Индии экзамен 3

Язык санскрит экзамен 3

Язык хинди экзамен 6

Г руппа специализаций Иранская филология

Арабский язык экзамен 4

Древняя и средневековая литература Ирана /

Средневековая литература Турции
экзамен 2

История Ирана экзамен 3

Персидский язык экзамен 7

Г руппа специализаций История Кавказа (Армения.

Армянский, персидский и грузинский языки)

Армянский язык зачёт 3

Грузинский язык экзамен 2

История Кавказа экзамен 3

История стран Азии и Африки экзамен 2

Персидский язык экзамен 6

Г руппа специализаций История Китая (китайский

и японский языки)

История Китая экзамен 3

История стран Азии и Африки экзамен 2

Китайский язык экзамен 9

Японский язык экзамен 2

Группа специализаций История Таиланда (тайский

и китайский языки)

История стран Азии и Африки экзамен 2

История Таиланда экзамен 3

Китайский язык экзамен 1

Тайский язык экзамен 10

Г руппа специализаций История Японии (японский

и китайский языки)

История стран Азии и Африки экзамен 2

История Японии экзамен 3

Китайский язык экзамен 3

Японский язык экзамен 8

Г руппа специализаций Корейская филология

Древнекитайский язык экзамен 2

Древняя и средневековая литература Кореи экзамен 2

История Кореи экзамен 3

Корейский язык экзамен 9

Группа специализаций Тюркская филология

Арабский язык экзамен з

Наименование дисциплины
Вид

промежуточной
аттестации

Зачетные
единицы

Древнетюркские языки зачёт 2

История Турции экзамен 3

Средневековая литература Турции экзамен 2

Турецкий язык экзамен 6

Группа специализаций Языки и культуры Западной
Африки (язык хауса)
Арабский язык зачёт 2

История Африки экзамен 3

Специфика и жанры африканского фольклора / Устная
традиция народов Африки

экзамен 2

Язык бамана экзамен 2

Язык хауса экзамен 7

3 курс, учебный план per. № 17/5035/1

Наименование дисциплины
Вид
промежуточной
аттестации

Зачетные
единицы

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ДИСЦИПЛИНЫ
Культурология / Введение в социокультурную
антропологию / Основы психологии

зачёт 2

Курсовая работа 3 экзамен 2
Траектории изучения Английского языка в сочетании с западным языком

Траектория 1
Английский язык зачёт 6
Траектория 2
Английский язык зачёт 6

Траектории изучения Русского языка в сочетании с западным языком
Траектория 1
Русский язык как иностранный зачёт 6
Группа специализаций 04 Языки и культура
Западной Африки (бамана)
Арабский язык зачёт 3
Африканские языки и общее языкознание /
Компаративистика и типология языков Африки

зачёт 2

Литература народов Африки / История арабской
литературы

экзамен 2

Политическая антропология Африки зачёт 2
Социальная антропология Африки зачёт 2
Теоретическая и историческая грамматика языка
бамана

экзамен 2

Язык бамана экзамен 7
Язык манинка экзамен 2

Г руппа специализаций 07 Индоарийская
(бенгальская) филология
Бенгальская литература экзамен 2
Бенгальский язык экзамен 7
Вишнуитские пады / Язык пали зачёт 2

Наименование дисциплины

Вид

промежуточной

аттестации

Зачетные

единицы

Индийский этикет / История и проблематика

межконфессиональных конфликтов в Индии
зачёт 2

Песенный фольклор северо-восточной Индии /

Бенгальская пресса
зачёт 2

Теоретическая и историческая грамматика

бенгальского языка
экзамен 2

Язык санскрит экзамен 3

Язык хинди зачёт 3

Группа специализаций 11 Китайская филология

Древнекитайский язык зачёт 2

Китайская лексикология / Древнеиндийская литература зачёт 2

Китайский язык экзамен 11

Современная литература Китая / Литература народов

Центральной Азии / Литература Кореи / Литература

Японии

экзамен 2

Теоретическая и историческая грамматика китайского

языка
экзамен 2

Три учения и культура Китая / Религии и

идеологические учения Кореи / Моральное воспитание

в современной Японии / Языковая ситуация в

Современной Японии

зачёт 2

Этнопсихология китайцев / Правление монгольской

династии в Китае
экзамен 2

Группа специализаций 14 Кхмерско-тайская

филология

Аналитическое чтение тайского текста / Чтение

тайской прессы
зачёт 2

Древнеиндийская литература / Песенный фольклор

северо-восточной Индии
зачёт 2

Кхмерский язык экзамен 7

Современная литература Камбоджи экзамен 2

Тайский язык экзамен 6

Теоретическая и историческая грамматика тайского

языка
экзамен 2

Язык кхмерской газеты. Социально-культурный аспект

/ Этнолингвистический анализ кхмерского текста
зачёт 2

Группа специализаций 18 История Тибета (Китай)

Введение в маньчжуроведение / Китайская

лексикология
зачёт 2

Историография и источниковедение истории Тибета

(Китай)
зачёт 2

История буддизма (тибетский ареал) / Теоретическая и

историческая грамматика тибетского языка
зачёт 2

История тибетской литературы / Современная

литература Китая
экзамен 2

Китайский язык экзамен 6

Правление монгольской династии в Китае /

Этнопсихология китайцев
экзамен 2

Наименование дисциплины

Вид

промежуточной

аттестации

Зачетные

единицы

Тибетский язык
экзамен 7

Группа специализаций 20 Японская филология

Китайский язык / Корейский язык зачёт 2

Литература Японии / Современная литература Китая экзамен 2

Моральное воспитание в современной Японии зачёт 2

Теоретическая и историческая грамматика японского

языка
экзамен 2

Эпистолярный текст зачёт 2

Языковая ситуация в современной Японии / Религии и

идеологические учения Кореи
экзамен 2

Японский язык экзамен 11

Группа специализаций 22 История арабских стран

Арабские источники о России и Восточной Европе зачёт 2

Арабский язык зачёт 9

Историография и источниковедение истории арабских

стран
экзамен 2

История арабской литературы экзамен 2

Мусульманский Магриб в средние века и новое время зачёт 2

Немецкий язык зачёт 1

Современный ислам / Мусульманская рукописная

книга
зачёт 2

Турецкий язык / Персидский язык / Язык иврит экзамен 3

Группа специализаций 23 История Ирана и

Афганистана

Историография и источниковедение истории Ирана и

Афганистана
экзамен 2

Исторические памятники Афганистана - Бамиан зачёт 2

Основные проблемы социально-политического

развития Афганистана в XVIII - начале XX века /

Русско-турецкие отношения

экзамен 2

Персидская литература / Литература народов

Центральной Азии
экзамен 2

Персидский язык зачёт 9

Современный ислам / Мусульманская рукописная

книга
зачёт 2

Язык дари экзамен 2

Язык пушту зачёт 2

Группа специализаций 24 История Турции

Арабский язык зачёт 2

Историография и источниковедение истории Турции экзамен 2

Повседневная жизнь османского города зачёт 2

Русско-турецкие отношения / Основные проблемы

социально-политического развития Афганистана в

XVIII - начале XX века

экзамен 2

Современный ислам / Мусульманская рукописная

книга
зачёт 2

Турецкая литература / История арабской литературы экзамен 2

Наименование дисциплины

Вид

промежуточной

аттестации

Зачетные

единицы

Турецкий язык
экзамен И

Группа специализаций 28 История Кореи

Историография и источниковедение истории Кореи экзамен 2

Китайский язык / Японский язык зачёт 2

Корейский язык экзамен 11

Литература Кореи / Литература Японии экзамен 2

Проблемы объединения Кореи зачёт 2

Религии и идеологические учения Кореи экзамен 2

Этикет и ритуал современной Кореи зачёт 2

Группа специализаций 35 История Кавказа

(Азербайджан)

Азербайджанский язык экзамен 2

Азербайджанский язык. Исторические тексты зачёт 2

Взаимоотношения Сефевидского государства с

западными странами / Сефевидское государство и

Великие Моголы в XVI - первой половине ХУПвека

экзамен 2

Историография и источниковедение истории Кавказа экзамен 2

Литература народов Кавказа / Турецкая литература экзамен 2

Персидский язык зачёт 6

Политика России на Кавказе в XVIII - начале XX веков

/ Кавказ, Прикаспийский и Причерноморский регионы
зачёт 2

Турецкий язык зачёт 5

Г руппа специализаций 37 История Центральной

Азии

«Большая игра» - соперничество великих держав в

Центральной Азии / Афганистан и Средняя Азия в

системе международных отношений в XVIII - начале

XIX века

зачёт 2

Историография и источниковедение истории

Центральной Азии
экзамен 2

Исторические деятели центральноазиатских государств

XIII - XIX веках / Кавказ и Прикаспийский регион в

XVI-XVII веках

зачёт 2

Литература народов Центральной Азии экзамен 2

Мусульманская рукописная книга зачёт 2

Персидский язык экзамен 7

Турецкий язык зачёт 3

Узбекский язык / Таджикский язык экзамен 3

Группа специализаций 49 История Древнего

Востока (Месопотамия и Восточное

Средиземноморье)

Аккадский язык зачёт 7

Арабский язык зачёт 2

Древнееврейский язык экзамен 4

Историография и источниковедение истории Древней

Месопотамии
экзамен 2

История литературы Древнего Ближнего Востока экзамен 2

Наименование дисциплины

Вид
промежуточной
аттестации

Зачетные
единицы

Основы египетского письма / История Древнего Египта зачёт 2

Основы египетского языка / Археология Древнего
Востока

экзамен 2

Письменные системы древнего Ближнего Востока /
Древнееврейский язык и библейские тексты

зачёт 2

Группа специализаций 52 История Индии
Бенгальский язык / Язык урду / Язык телугу зачёт 3

Индийский этикет зачёт 2

Историография и источниковедение истории Индии экзамен 2

История и проблематика межконфессиональных
конфликтов в Индии

зачёт 2

История индийских религиозных учений экзамен 2

Литература Индии экзамен 2

Язык санскрит экзамен 3

Язык хинди зачёт 7

4 курс, учебный план per. № 16/5035/1

Наименование дисциплины
Вид
промежуточной
аттестации

Зачетные
единицы

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ДИСЦИПЛИНЫ
История (Россия и Восток) (на английском языке) экзамен 2
Подготовка выпускной квалификационной работы зачёт 2
ВАРИАТИВНЫЕ ДИСЦИПЛИНЫ
Языки мира / Голосоречевой тренинг для
востоковедов-переводчиков / Исламоведение / Связи
Русской Православной церкви со странами Востока

зачёт 4

Траектории изучения Английского языка в сочетании с западным языком
Траектория 1
Английский язык / Немецкий язык / Французский язык зачёт 3
Траектория 2
Английский язык / Немецкий язык / Французский язык зачёт 3
Траектория 3
Английский язык / Немецкий язык / Французский язык зачёт 3
Траектория 4.2
Английский язык / Немецкий язык / Французский язык зачёт 3

Траектории изучения Русского языка в сочетании с западным языком
Траектория 1
Английский язык / Немецкий язык / Французский язык зачёт 3
Траектория 2
Английский язык / Немецкий язык / Французский язык зачёт 3

Г руппа специализаций 01 Арабская филология
Арабский язык зачёт 5

Иракский диалект экзамен 2
История мировой литературы экзамен 2
Коран зачёт 2

Наименование дисциплины

Вид

промежуточной
Зачетные

единицы
аттестации

Зачетные

единицы

Немецкий язык зачёт 3

Социально-политическая система и экономика
зачёт 1

арабских стран
зачёт 1

Язык иврит зачёт 1

Группа специализаций 02 Языки и культура

Восточной Африки (суахили)

Арабский язык зачёт 2

Искусство народов Африки зачёт 1

История мировой литературы экзамен 2

Социально-политическая система и экономика стран

Африки
зачёт 1

Традиционная культура народов Африки экзамен 2

Язык киньяруанда зачёт 3

Язык суахили зачёт 5

Г руппа специализаций 08 Иранская филология

Авестийский язык экзамен 2

Арабский язык зачёт 3

Афганская классическая литература зачёт 2

История мировой литературы экзамен 2

Персидский язык зачёт 4

Социально-политическая система и экономика Ирана зачёт 1

Язык пушту зачёт 2

Группа специализаций 17 Тибетско-монгольская

филология

Буддийское искусство Центральной Азии (II - XX века) зачёт 1

История мировой литературы экзамен 2

Китайский язык зачёт 5

Монгольский язык зачёт 2

Санскрит (буддийские тексты) экзамен 2

Социально-политическая система и экономика

Монголии
зачёт 1

Тибетский язык зачёт 4

Группа специализаций 19 Тюркская филология

Древнетюркские языки зачёт 2

История мировой литературы экзамен 2

Социально-политическая система и экономика Турции зачёт 1

Становление турецкого романа в XIX веке зачёт 1

Теория тюркской грамматики в свете фактов языка

рунических надписей / Культура и быт османских экзамен 2

турок

Турецкий язык зачёт 4

Узбекский язык / Азербайджанский язык / Уйгурский

язык / Чагатайский язык / Якутский язык
зачёт 6

Группа специализаций 21 История Японии

Актуальные проблемы новой и новейшей истории

Японии
экзамен 2

Внешняя политика Японии: история и современность зачёт 1

10

Наименование дисциплины

Вид

промежуточной

аттестации

Зачетные

единицы

История японского права зачёт 2

Китайский язык зачёт 1

Социально-политическая система и экономика Японии экзамен 2

Японский язык зачёт 6

Группа специализаций 26 История Индонезии и

Малайзии

Индонезийский язык зачёт 3

Историография и источниковедение истории Малайзии зачёт 1

История малайзийской литературы экзамен 2

Малайский язык зачёт 2

Политические партии и государственность в

Индонезии с 2000 по 2015 год / Малайские зачёт 2

исторические источники в российских исследованиях

Социально-политическая система и экономика стран

Юго-Восточной Азии
экзамен 2

Яванский язык зачёт 3

Группа специализаций 27 История Китая

Женский вопрос в истории Китая / История боевых

искусств Востока
зачёт 2

Китайский язык зачёт 4

Особенности китайского современного исторического

текста (аналитическое чтение) / Правление зачёт 2

монгольской династии в Китае

Проблемы этнической и социальной истории

Центральной Азии
экзамен 2

Социально-политическая система и экономика Китая экзамен 2

Японский язык зачёт 2

Группа специализаций 31 Ассириология

Аккадский язык зачёт 6

Арабский язык зачёт 2

Древнегреческий язык зачёт 2

Основы египетского письма зачёт 1

Основы египетского языка экзамен 2

Письменные и изобразительные памятники древнего

Ближнего Востока в коллекции Государственного

Эрмитажа

зачёт 1

Социально-политическая система и экономика Древней

Месопотамии
экзамен 2

Шумерский язык зачёт 3

Группа специализаций 32 Египтология

Арабский язык зачёт 2

Древнегреческий язык зачёт 2

Египетский язык зачёт 9

История Древней Месопотамии экзамен 2

Основы аккадского языка зачёт 2

Письменные и изобразительные памятники древнего

Ближнего Востока в коллекции Г осударственного

Эрмитажа

зачёт 1

11

Наименование дисциплины

Вид
промежуточной
аттестации

Зачетные
единицы

Социально-политическая система и экономика
Древнего Египта

экзамен 2

Группа специализаций 34 Семитология
Арабский язык зачёт 2

Арамейский язык зачёт 4

История мировой литературы экзамен 2

Литературно-художественная критика Израиля зачёт 1

Современные СМИ на языке иврит экзамен 2

Социально-политическая система и экономика
Ближнего Востока

зачёт 1

Язык иврит зачёт 4

Группа специализаций 46 История Вьетнама
Вьетнамский язык зачёт 6
Китайский язык зачёт 2
Модернизация в странах Юго-Восточной Азии зачёт 1

Отряды Бинь Сюен зачёт 1
Система управления конфликтом в Южном Вьетнаме экзамен 2
Социально-политическая система и экономика
Вьетнама

экзамен 2

Группа специализаций 47 История Кавказа
(Грузия)
Армянский язык зачёт 3
Грузинский язык зачёт 3
Историческая география Кавказа экзамен 2
Кавказ в евразийском геополитическом пространстве зачёт 1
Персидский язык зачёт 3
Социально-политическая система и экономика стран
Кавказа

экзамен 2

Топонимика Кавказа как исторический источник зачёт 1
Г руппа специализаций 54 Филология телугу
История мировой литературы экзамен 2
Санскритская поэтика / Язык пали экзамен 2
Современная поэзия телугу зачёт 1
Социально-политическая система и экономика Индии зачёт 1
Язык санскрит зачёт 4
Язык телугу зачёт 3

Язык хинди зачёт 3

Основание: учебные планы основных образовательных программ.

Начальник
Управления образовательных программ М.А. Соловьева